
oponentní posudek bakalářské práce:

,,Automatizace ulohy Měření úhlu natočení pomocí IRC*

autora práce: Marvin Gjepali

Bakalářská práce studenta Marvina Gjepaliho v rozsahu 65 stran textu, dvou stran použitéliteratury
a 8 stran příloh se zabý'vá návrhem a následnou rcalizací nejen řídicí jednotky budoucí vzdáIené
laboratoře, ale i blokem Pro připojení jedné konkrétní úlohy. Práce je rozdělena do několika
hlavních kapitol: Teoreticl<,ir rozbor, Náwh zapojení, Realizace, Zadání pro původnÍ ]aboratorní
ú]ohu, Zadání Pro uPravenou ]aborutorní ú]ohu, Shrnutí a Závěr. Součástí práce je i devět pří1oh
především technického charakteru.

V kapitole 
',Teoretický rozbor" autor seznamuje s problematikou' se kterou se musel při realizaci

zabý'vat např. typy sběrnic a jejich komunikace, problematika rotačního čiďa. Problematika
rotačního čidla je představena odpovídajícím způsobem a dobře vysvětlena. V případě uvedených
vzorců však většinou postrádám jejích smysl. Kupříkladu hned u prvního Yzotce (ozn. rormice 1) na
straně 16, je uvedenvzotec, na který není nikde v textu odkazováno. BohuŽel ani není rrysvětleno, co
vlastně vyjadřuje a co použité veličiny znamenaji. TotéŽ se pak opakuje i u rovnic 3, 4 a 5 (str' 36-
37).

Myslím si, že bylo zbytečné, v úvodní části uvádět vysvětlení TTL logiky včetně jeji rea1izace
či mikroprocesoru. Samotná práceje jiŽ svým zadáním a obsahem tak specifická, žeji stejně bude
číst čtenář, ktery tuto problematiku zpraviďa jiŽ ovIádá. Více se měl autor zaměřitna problematiku
související s jeho konkrétní prací.

Kapitola ,,Návrh zapojeni" přestavuje samotnou realizaci úkolů vyryčených cílem práce, tedy návrh
řídicí jednotky a poté i ovládacího přípravku (označení autora) konkrétní ulohy. obě nawhovaná
zařizeníjsou nejdříve představena v blokovém schématu, pak se jiŽ text věnuje popisu konkrétního
řešení.

Hlavní částí práce je kapitola ,,Rea1izace". V případě náwhu řídicí jednotky laboratoře velice
pozitivně hodnotím autorův přístup kvstupně-ýstupním moŽnostem daného zařízeni. Snaží se
navrhnou za|ízení tak, aby fungovalo s dalšími úlohami, které postupně vznikají - univerzáInost
použité sběrnice a její komunikace. Byla navrŽena dvě zařízení, která spolu mají komunikovat po
společné adresovatelné sběrnici, kde budou postupně i další periférie. By1o tedy nutné navrhnout
Íízení i samotné sběrnice. Autor si v této části musel projít celou cestou vyvoje a vzniku
elektronickéb,a zařízení. Zvláď samotný náwh, kdy vyšel většinou z katďogového zapojení daného



,/
obvodu, které však z praktického důvodu zdařile modifikoval. Musel se vypořádat i s návrhem desky
plošných spojů a to nejen s ohledem na elektrické aspekty, ale i při dodrŽení zadanýchrozměrových
parametrů' |e škoda, že díky špatné komunikaci s dodavatelem součástí došlo k tomu, že blok
přípravku krokového motoru zatimnenízceladokončen a připraven pro provoz.

Některé popisky náz:rŮ součástek na schématech exportovaných
(obr. 30, 3I,34 a 36) se díky svému špatnému umístění vzájemně překrývají
nečitelné.

Na obrázku 31 jsou ve schématu pouŽity optočleny 6N137, ale v textu k danému zapojení se
stále dále hovoří o optočlenech 1N167. }e pravda, že na princip funkce to sice nemá vliv, ale tyto
součástky mají jinak zapojenéývody! /aké optočleny jsou tedy v zapojenipoužity?

Práce obsahuje přiměřené množství odkazů na literaturu. V případě elektronických zdrojů však
chybí datum citace.

zprogramv Eagle

a jsou díky tomu

aby se i uvnitř věty

aby nebyly ,,obaleny"

str. 42,6. řádek zdola:

Autor měl lépe qřešit křížové odkazy naobrázky a tabulky,
nezobtazovaly s vellým písmenem. Stejně tak i odkazy na čísla stránek,
pomlčkami (např' str. 64, 5. řádek shora).

Práce obsahuje několik překlepů, bohuŽel i hrubé chyby - např.
,,...(vodiče) byli.'." a str. 50, 5. řádek zdola: ,,...Víše...,,.

Celkové hodnocení práce:

I přes uvedené nedostatky prácí hodnotím jako zdařilou a sptňující požadavky na bakalářskou práci.

Na autora práce mám tyto otázl<y:

1' Jak je to s optočleny v kapitole ,,3.2.2. Komuníkace USB"? Které typy a proč tedy byly nakonec
v zapojenípouŽity?

2' Yzniua při realizaci elektronických zapojení i nějaká specializovaná (zceIatechnicky zaměřená)
dokumentace (kromě bakalářské práce), poďe které budou moci další řešitelé podobných úloh
postupovat při w.iivoji dalších úloh spolupracujících s řídicí jednotkou laboratoře?

Náwh klasifikace

Na základě ýše uvedeného posudku navrhuji celkové hodnocení práce na stupni -velmi dobře..

V Klatovech 31. května20Il

RNDr.


